1

 Pamela Dantas consulta a Banca Avaliadora da seleção para o curso de mestrado

em Direito Processual, ofertado pelo PPGDir/UFES em parceria interinstitucional com a

UFRR, reclamando equivalência entre o título de proficiência em língua estrangeira

(espanhol) da UERR com o mesmo título do NUCELE/UFRR, expressamente admitido

no item 5.3.1i e no Anexo III do Edital n. 003/2025.

 Embora os editais de concurso devam ser interpretados restritivamente, sob pena

de ofensa aos princípios da legalidade, da vinculação objetiva e da isonomia, cabendo aos

tribunais a verificação do cumprimento das regras editalícias pelas comissões de

avaliação, tal como estabelecido por reiteradas decisões do STJ, nessa matéria existem

precedentes de certames anteriores nos quais a Banca ampliou o rol de instituições

capacitantes de língua estrangeira, razão pela qual a mesma solução deve ser adotada

também na presente seleção.

 É o parecer.

 Informe-se a consulente por e-mail e publique-se a decisão no site.

GEOVANY CARDOSO JEVEAUX

Professor Presidente

 CLÁUDIO IANNOTTI DA ROCHA

Professor Membro

ANNA CAROLINA CUNHA PINTO

Professora Membro

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GEOVANY CARDOSO JEVEAUX - SIAPE 7294615
Departamento de Direito - DD/CCJE
Em 30/09/2025 às 12:40

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1211582?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIO IANNOTTI DA ROCHA - SIAPE 3044755
Departamento de Direito - DD/CCJE
Em 30/09/2025 às 14:10

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1211690?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

		2025-09-30T18:59:07-0300